sanè laxissimum, et (ut tradunt Hebræi) illius amplitudini aliquid Deus miraculosum addiderat. An illud ab Hebræis fuerit magis audacter, quam verè dictum, ipsi viderint, mihi certè illorum fides semper levis atque suspecta fuit. Narrant illi decem de suo templo, eaque alibi gentium inaudita miracula, quorum unum est, quantacumque esset hominum multitudo, oratio is tamen, et sacrificiū tempore stetisse laxè omnes, neque se mutuò aut certè adorasse laxatos, cùm tamen essent locorum angustiis propter multitudinem coarctati.

Cùm ergo Salomon faci m haberet conversus ad sacrificia sacrariaque, re jam sacrificia pera tā conversus ad multitudinem, quæ hoc loco vocatur Ecclesia, quia, quod hoc significatur nomine multitudine erat in unum locum evocata, seu congregata, cui benedixit, id est, bene precatus est, ut ex longâ oratione, de quâ proximè, constabat magis. Quâ in re imitatus fuisse videtur parentis pietatem, qui cùm primum arcam iu domum suam introduxit, benedixit populo, qui ad celebrem illam pompam undecimque confluxerat, lib. 2, c. 6, v. 17 : *Cumque complèsset offerens holocausta et pacifica, be e ixit populo in nomine Domini exercituum.* Quid autem in ea benedictione operaverit, precatusque fuerit David, silet Scriptura : est tamen verisimile affinia aliqua dixisse iis qui in hac Salomonis benedictione ac preicatione legimus. Uterque autem tam David, quam Salomon dicerunt à Moyse, qui postquam absolutum vidiit, in tructumque omni apparatu sacro tabernaculum, benedixit populo, Exod. 39, v. 43 : *Quæ postquam Moses cuncta vidiit completa, benedixit eis, nempe filiis Israel.*

VERS. 15.—*ET AIT SALOMON : BENEDICTUS DEUS ISRAEL, QUI LOCUTUS EST EX ORBE SUO AD DAVID PATREM MEUM.* Ex hoc loco ad v. 22, omnia sunt aperta, et à nobis, ut opinor, satis exposita lib. 2, c. 7, à v. 5. Quæ etiam David repetit lib. 1 Par. cap. 22. His autem verbis tantum habemus, quo modo David Domino domicilium excare voluerit, et cùm Deus illius probasset et admiisset animum, opus tamen ab illo in filii curam et studium derivavit, cui multa promisit, modò ne declinaret à via, quam David proximè, et multò ante parentibus ostendisset. Egit ergo gratias Salomon, quod suo commendasset generi id, quod nulli unquam homini à temporibus Ægyptiis præcepisset. Quod singularis beneficii loco ponit, et nunc plurimùm se debere fatetur illius liberalitati, cùm ædificare potuerit domum, in quâ foderis

locaretur arca, neque dubiis signis ostenderit, quam accidisset opus illud acceptum.

VERS. 16. — **S**TETIT AUTEM SALOMON ANTE AL-TARE DOMINI IN CONSPETU ECCLESIE ISRAEL, ET EXPANDIT MANUS SUAS IN COELUM. Lib. 2 Par. cap. 6, v. 13, dicitur Salomon stetisse in basi, quam in basilicā, id est, in atrio Israelis extatā, et deinde cūm se supplicem ad orandum componeret, flexisse genua, et solemnī Hebræorum more expansas manus ad cœlum elevasse. De hāc manuum extensione diximus alibi, quod etiam gentilibus familiare fuit, qui manus ad cœlum levant, vel cūm à Deo precantur aliquid, vel cūm juramento concepto divinam testantur fidem, sicut faciunt Hebræi, ex quorum consuetudine apud Virgilium Sinon lib. 2 Aeneid. :